Indústria Antarctica do Sudeste.

(b) General Electric do Brasil

A Companhia assinou, no ano de 2001, com a General Eletric do Brasil o Termo de Transição Geral de Direitos para encerrar
definitivamente as ações cautelares e declaratórias acumuladas perante o juízo da 7ª Vara de Fazenda Pública da Capital do Rio
de Janeiro de números 96.001.121535-0 e 96.001128412-8. O valor de R$20.910, correspondente ao débito da Companhia
perante a General Eletric do Brasil equivalente a 1.770.420 metros cúbicos (informação não auditada),

é

corrigido anualmente e

amortizado com os consumos em m
3
de águas das matrículas cadastradas na Companhia e de responsabilidade da General

Eletric do Brasil.

21. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2019, o capital social da Companhia é de R$2.586.987 (R$1.993.917
em 2018), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 629.071.608 ações ordinárias
nominativas, todas sem valor nominal (629.071.608 ações em 2018).

Durante o exercício de 2019, a Companhia aumento seu capital social em R$593.070
mediante capitalização do excedente do lucro líquido após as destinações legais, sem
alteração do número de ações.

PÁGINA: 136 de 154

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2019 - CIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CEDAE Versão : 1

Notas Explicativas

Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

88

21. Patrimônio líquido--Continuação

a) Capital social--Continuação

A composição do capital social em 31 de dezembro de 2019 e 2018 por quantidade de ações
está assim distribuída:

  2019 2018

  Quantidade  Quantidade

  de ações % de ações %

Estado do Rio de Janeiro 629.069.085 99,9996 629.069.087 99,9996
Outros 2.523 0,0004 2.521 0,0004

  629.071.608 100,0000 629.071.608 100,0000

b) Lucro por ação

Em atendimento ao CPC 41 - Resultado por Ação, a Companhia apresenta a seguir as
informações sobre o lucro por ação em 31 de dezembro de 2019 e 2018.

O cálculo básico de lucro por ação é feito através da divisão do lucro líquido do exercício,
pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício.

O lucro diluído por ação é calculado através da divisão do lucro líquido atribuído aos
detentores de ações ordinárias da Companhia pela quantidade média ponderada de ações
ordinárias disponíveis durante o exercício mais a quantidade média ponderada de ações
ordinárias que seriam emitidas na conversão de todas as ações ordinárias potenciais diluídos
em ações ordinárias. A Companhia não possui ações ordinárias potenciais em 31 de